
2009 

 
Janvāris  

 

Atskaites. 

No janvāra līdz martam 3 Valmieras bibliotēkas un 2 VA bibliotēkas darbinieki Rīgā 

apgūs 36 stundu apmācību kursu „Bibliotekārais un informācijas darbs bibliotēkā”. 

Apmācības organizē LNB. 

 

Pirmajā stāvā iekārtota izstāde „Latvijas kultūras kanons”, kas iepazīstina ar 30 

nozīmīgākajiem literatūras darbiem, kuri atlasīti Kanona otrajā posmā. Trešā posma 

rezultāti - 12 nozīmīgākie darbi - publiski tiks paziņoti janvāra beigās. 

 

Novadpētniecības sektorā Marikas Eglītes fotoizstāde „Mēģinot ieraudzīt dabu 

tuvplānā”. 

 

 Vinetas Sayer (Dzērvītes) darbi visā bibliotēkā. Vineta ir mūsu novadniece, bet šobrīd 

strādā un dzīvo Anglijā. Izstāde iekārtota sadarbībā ar galeriju „Laipa”. 

 

19.01  

Bibliotēkā īpašs notikums – konferenču zālē budistu mūka Tonija lekcija „Padarīt dzīvi 

nozīmīgu”. Apmeklējums pārsteidzoši liels - ap 200 klausītāju. 

 

27.01  

 B.Plūmes grāmatas „Ceļš uz veselību” atvēršana. 

 

 

Februāris 

 

Bērnu nodaļā viesojas Karlsona māja. Tai ir liela piekrišana. 

 

Uzmanību - bibliotēkā praktikants.  

Mums pievienojusies LU III kursa studente Liene Nikele un mēnesi iepazīsies ar visiem 

bibliotekārajiem procesiem integrētajā bibliotēkā. 

 

Bibliotēka saņem grāmatu dāvinājumu no biedrības „Viena Diena” un J.Rozes apgāda. 

Viena grāmata – fotoalbums sver 4,8 kg.  

 

Mācību centra vadītājai Svetlanai Sprūžai 4 dienas saplānotas nodarbības 10.klašu 

skolēnu programmā „Izmeklēšana bibliotēkā”. Ļoti intensīvs darbs. Jaunieši pavada 

bibliotēkā apm. 3 h gan teorētiskajās, gan praktiskajās nodarbībās. 

 

5.02  

Uz sarunām ar skolu bibliotekāriem par ALISI sistēmas ieviešanu Valmieras rajona 

skolās devās KAN vadītāja Mārita Kukjāne un VB ALISES sistēmas administratore 

Ilona Budule. 

 

Februāri bibliotēkā Mazsalacas novada dzimtas koku izstāde. Izstādē 12 novada dzimtu 

koki un izdevumi, publikācijas no VB krājumiem.  



 

 6.02   

Tikšanās ar LKF Ziemeļvidzemes biroja vadītāju Nelliju Nurmiku un Lūkinu, 

Benjamiņu un Dauguļu dzimtu pārstāvjiem. Pasākumu vada paši mazsalacieši, bet 

piespēlē jauniešu grupa no Valmieras, kurai vēl nav sava nosaukuma (Madars Vanags 

un domubiedri). Ļoti sirsnīga atmosfēra. Atnāca ap 40 interesentu. 

 

7.02  

Meteņu sadziedāšanās bibliotēkā. Pirmajā daļā ar dziedāšanu kā meditācijas tehniku 

mūs iepazīstina Vītolu ģimene un FK Pērlis. Klāt pievienojas Austris Grasis ar 

Rāmsalacu. Otrā daļa domāta jauna latviešu gadskārtu cikla aizsākuma ieskandināšanai 

kopā ar klausītājiem. (ap 50 interesentu) 

 

Marts 

 

„Latvijas kultūras kanons” trešā kārtas izstāde. 

 

„Frankofonā komiksa gadsimts” – franču un šveiciešu komiksu izstāde. Tajā plakāti un 

grāmatas no Francijas vēstniecības Latvijā. Notiek arī svinīga atklāšana. Kāda 

vēstniecības darbiniece ceremonijas laikā pamanās noģībt – izrādās vajadzīgs labs 

rūdījums, lai izdzīvotu retināta skābekļa apstākļos bibliotēkā.  

Mums laikam tāds ir! 

 

Novadpētniecības sektorā izstāde „Ar rūpi par dabu”., kas veltīta GNP 35 gadu jubilejai 

un ilggadīgam parka vides inspektoram Vilnim Veldem. 

 

18.03 

Tikšanās ar V.Veldi. Pēc pasākuma interesi par mūsu materiāliem izrāda GNP Zaļās 

lasītavas (Siguldā) darbinieki. Apmaināmies ar izdevumiem un publikācijām. Izrādās 

mūsu publikāciju krājums daudz pilnīgāks. 

 

11.03 

Konferenču zālē videofilmas „Viens no...” demonstrācija un tikšanās ar autoru Oļģertu 

Krastiņu. Aicināti visi, bet īpašs uzsvars uz vidusskolēniem. Zāle pilna - ap 220 

cilvēku. Beidzoties filmai, telpā saspringts klusums, bet tad, visa skatītāji ceļas kājās un  

atskan skaļi aplausi.  

 

Jaunajā projektā „Stāstu laiks bibliotēkā” iesaistās arī Valmieras bibliotēka. Uz mācību 

semināriem brauc 3 darbinieki - apmācību centra vadītāja Svetlana Sprūdža, 

novadpētnieks Agita Lapsa un bērnu nodaļas darbiniece Gaida Saukāne. Līdz projekta 

pirmās kārtas noslēgumam dalībniekiem jānoorganizē stāstīšanas pasākums bibliotēkā, 

jāieraksta diktofonā vai videofilmā.  

 

17.03  

Bibliotēkas vadībai tikšanās ar Birutu Eglīti sakarā ar Valmieras rajona Grāmatu 

svētkiem. Šogad tie notiks 8.maijā Valmieras pagastā. 

 

Visu mēnesi Bērnu apkalpošanas nodaļā notiek darbs pie Pasaku istabas. Valmieras 

Mākslas vidusskolas audzēkņi, vadoties pēc pašu izstrādāta interjera projekta, špaktelē, 



„pindzelē”, zāģē, urbj un skrūvē. Citi šuj, līmē un pielaiko, iekar un apglezno. Izskatās, 

ka darbos brīžiem iesaistās arī mākslinieku ģimenes locekļi. Skaists kolektīvs darbs. 

 

26.03 

Rajona pašvaldību publisko bibliotēku seminārs, kurā notiek ALISEs stunda (I.Budule), 

un muzeja stunda – muzeja apmeklējums un tikšanās ar muzeja speciālistiem. 

 

Rajona pašvaldību bibliotēkas gatavojas akreditācijai. VB direktores vietniecei Vitai 

Ziediņai saplānoti vizitācijas braucienu maršruti. Konsultē, vērtē, dod norādījumus. 

 

Aprīlis 

 

Bibliotēku apdzīvo arhitekti. Aprīlī bibliotēkas telpās skatāmas 3 izstādes, seminārs-

tikšanās skolēniem ”Kā kļūt par arhitektu”. Būs arī radošā darbnīca bērniem, kurā 

kopīgi tiks veidots Valmieras makets.  

 

08.04 

Sēļos konference „Personība. Radošums. Inovācija”. Pasākumu organizē EK Europe 

Direct informācijas centrs Valmierā. Tā ir dāvana Valmieras rajona kultūras 

darbiniekiem, tajā skaitā arī rajona bibliotekāriem. Klausāmies sociologus Tāli 

Tīsenhofu un Dagmāru Beitneri, psiholoģi Ainu Poišu un baudām Inga Ulmaņa un 

Aigara Voitišķa muzikālo sniegumu. 

 

21.04. 

Vikam jubileja. Bērnu apkalpošanas nodaļā notiek rakstnieka sumināšana. 

 

30.04 

Valmieras bibliotēkas un ViA bibliotēkas darbinieki dodas pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Tukuma rajona centrālo bibliotēku un RCB filiālbibliotēku „Vidzeme”. 

 

Maijs 

 

Maijs - Valmieras teātra mēnesis bibliotēkā. Apdzīvota visa bibliotēka, sākot ar izrādes 

„Pauks un Šmauks” kostīmu parādi bērnu apkalpošanas nodaļā, beidzot ar izstādi 

Klusajā lasītavā , kura veidota sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu, par A.Lācis 

darbības laiku Valsts Valmieras drāmas teātrī.  

 

Bibliotēka iegādājas 12 izstāžu planšetes 60*80 cm ar alumīnija rāmjiem. Izcili skaisti! 

Droši varēs izstādīt arhīva materiālus. 

 

08.05 

Valmieras rajona 8.grāmatu svētki Valmieras pagastā.  

 

18.,19.05 

Dokumentālās filmas „Latvijas teātra vēsture. Valmieras Drāmas teātris” demonstrācija 

notiek divus vakarus pēc kārtas.  

 

20.05 

„Anna Lācis vācu kultūrā”. Notiek tikšanās ar zinātniskās monogrāfijas par Annu Lācis 

autori Beātu Paškevicu. Autores stāstījums iezīmē A.Lācis lomu B.Brehta un Valtera 



Benjamina daiļradē 20.gs 20., 30.gados. Interesentiem ekskluzīva iespēja iepazīties ar 

pētījumu, jo monogrāfija iznākusi vācu valodā un latviski vēl nav tulkota. 

 

25., 26.05 

Rajona bibliotēku akreditācija.  

Pirmajā kārtā   

Pēc Valmieras bibliotēkas lūguma LNB veido izstādi veltītu Konstantīna Pēkšēna 

jubilejai. Pasākuma iecerējusi – Latvijas Kultūras fonda Ziemeļvidzemes biroja vadītāja 

Nellija Nurmika sadarbībā ar Mazsalacas novada domi. 

 

28.05 

Brīvdabas pasākums „Zaļais vilnis” – izbraukuma pasākums Valmieras integrētās 

bibliotēkas darbiniekiem kopā ar Ivetu Enci ,Valmieras pilsētas pašvaldības Attīstības 

nodaļas Vides speciālisti. Braucienam divi mērķi – izbaudīt Bilskas pagastā izveidoto 

Zīles dabas taku un uzrīkot tematisku pikniku „Stāstu laiks bibliotēkā”. Izbraukuma 

otro daļu filmējam kā stāstnieku projekta noslēguma darbu. Visi dalībnieki iepriekš tika 

lūgti atsaukt atmiņā interesantus notikumus, kuriozus un anekdotes no bibliotēkas 

ikdienas, un ar tiem dalīties. Iecere izdevās un nofilmētais materiāls nodots vērtējumam 

projekta organizatoriem. Tas vērtējams arī kā lielisks materiāls bibliotēkas vēsturei. 

Pasākumu visādā veidā (tostarp ar lieliskām uzkodām) atbalstīja EK Europe Direct 

informācijas centrs Valmierā. 

.  

 

Jūnijs 

 

 Bibliotēkā izstāde „Ceļā uz sevi. Zīmējam mandalas un jantras”. Līgas Kolnejas, Zanes 

Mitules, Maritas Loginovas un Ievas Derumas zīmējumi. 

 

6.06 

Notiek Līgas Kolnejas seminārs – radošā darbnīca. 

 „Krāsu terapija un mandalas, kā sevis iepazīšanas un harmonizēšanas metode” 

Piedalās ap 20 interesentu. Sarunas, meditācijas, zīmēšana un darbošanās ar krītiņiem. 

Kāds pārītis bērnu vecumā līdz 7 gadiem jūtas gluži iederīgi un labprāt piedalās 

gudrajās pieaugušo nodarbībās. Nobeigumā vienas mandalas vietā top divas, un visiem 

kopīgi tiek ziedotas upei bibliotēkas pakājē. 

 

Jūlijs. Augusts 

 

1.07  

Mēnesis sākas ar Bauskas rajona kolēģu vizīti. 1.jūlijā viņi iepazīstas ar mūsu 

bibliotēku, pēc tam dodas uz Zilākalna un Dikļu pag. bibliotēkām. Noslēgumā Brigita 

Jaunītē (Dikļu bibliotekāre) 

 

Šogad Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 12.saiets – konference notiek 15.jūlijā 

Madonas rajona Aronas pagasta „Kučuru dzirnavās”. No mūsējiem (VB) brauc 11. 

Konferences tēma „Bibliotēkas – virzība uz sadarbību, saprašanos, radošumu”. 

Bibliotēkā skatāma izstāde „Vācu kultūras mantojums Valmieras rajonā. Muižas un 

baznīcas” Tā tapusi ar V. Vinteres iniciatīvu projektā, kuru atbalstīja Valmieras rajona 



padome. Rezultāts – sadarbojoties Valmieras novadpētniecības muzeja speciālistiem un 

māksliniekiem tika, izdots informatīvi piesātināts un kvalitatīvi noformēts pārliekamais 

kalendārs (A3 formātā) 2010. un 2011.gadam. 

 

17.-21.08 

Skolu bibliotekāriem sākas apmācības darbā ar programmu ALISE. Apmācības vada 

VB Ilona Budule 

 

24.-28.08 

Anda Kurzemniece Grundtvig Mūžizglītības programmas ietvaros brauc uz 

Drammenes apvienoto bibliotēku mācību vizītē.   

 

 

Septembris 

 

No septembra tiek izveidota elektroniska mape (U:\VIB Rakstu arhivs) ar skenētām 

publikācijām par Valmieras Integrēto bibliotēku. Tā pieejama visiem bibliotēkas 

darbiniekiem. Skenēšanu veic ViA bibliotēkas darbiniece Egija Rulle. 

 

Divās individuālajās lasītavās uzstāda datorus. Viss klientu ērtībām – Gribi strādāt 

vienatnē? Nav portatīvā datora? - Lūdzu! Ir tāda iespēja.   

 

23.09 

LNB īpašā pasākumā dāvina VB Izstādi par novadnieci tulkotāju un kultūras darbinieci 

Martu Rasupi. Rasupe pēc II Pasaules kara dzīvojusi un darbojusies Itālijā. Pasākumā 

LNB Izstāžu nodaļas darbinieki, izstādes veidotāji un Valmieras pašvaldības pārstāvis 

un VB darbinieki. Izstāde veidota uz 10 stiklā planšetēm,. Bez tā vēl dokumentu 

kopijas, kas iegūtas izpētes rezultātā un M.Rasupes balss ieraksti divos diskos no 

Vatikāna radio. 

 

30.09 

Pirmā „Grāmatu kluba” pulcēšanās reize. Valmieras bibliotēkas un ViA grāmatu kluba 

iniciators ir ViA pasniedzējs Visvaldis Valtenbergs un Valmieras bibliotēkas reģionālā 

mācību centra  vadītāja Svetlana Sprūža . Uz pirmo tikšanos sanākuši, lielāko tiesu, 

bibliotēkas darbinieki. Klubiņā varēs tikties reizi 2 mēnešos, pēdējā mēneša trešdienā. 

Izlozē grāmatas, kuras un kādā secībā tiks lasītas un apspriestas. Par kluba vadītāju 

ievēl Visvaldi Valtenbergu. 

28.oktobrī klubā saruna par L.Bromfīlda „Lieti nāk”. 

 

Oktobris 

 

28.10 

Grāmatu klubam bibliotēkas 1.stāvā aiz reģistrācijas galda iekārtots atsevišķs plaukts. 

Ja ir vēlēšanās paturēt rokās, pāršķirstīt un izlasīt tās grāmatas, kas ir sarakstā, nav 

jāmeklē pa visu bibliotēku, kur tās atrodas. Te pieejamas visas grāmatas no 

2009./2010.sezonas saraksta. 

Nākošā tikšanās reize 29.dec. Lasām S.Belova „Lietus pavēlnieku Hendersonu”. 

 

 


